ADENDO Nº 01

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 22/01.00024 – PG

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO - SESC – Administração Regional no Estado do Tocantins,
pessoa jurídica de direito privado, Entidade de Educação e Assistência Social sem fins
lucrativos, serviço social autônomo vinculado ao sistema sindical como disposto no artigo
240, da Constituição Federal/88, criado e organizado pela CNC - Confederação Nacional
do Comércio de Bens, Serviços e Turismo sob autorização do Decreto-Lei nº 9.853, de
13.set.1946 e administrado consoante seu Regulamento, editado pelo Decreto nº
61.836, de 5.dez.1967, com ato constitutivo registrado sob o nº 2.716, do Cartório de
Registro Civil das Pessoas Jurídicas, do Rio de Janeiro, RJ, por intermédio da Comissão de
Licitação designada pela Portaria Sesc/DR nº 980/2022, torna pública torna público o
ADENDO 01  no item 4.3 do edital e anexos lote 01 item 6 na licitação, modalidade Pregão
Presencial, tipo Menor Preço por Lote, de acordo com os critérios de aceitabilidade
contidos neste instrumento convocatório, regida pela Resolução Sesc n.º 1252/12 de
06/06/2012, publicada na seção 3 do Diário Oficial da União, edição de nº 144, de
26/07/2012, Resolução  Sesc/DN nº 1449/2020, Resolução  Sesc/DN nº 1.523/2022 e
pelas disposições deste instrumento convocatório e de seus anexos.

Onde se lê:
Para os itens do lote 01, 02 e 03:

a) Laudo/Parecer técnico de acordo com a NR 17, emitido por Ergonomista membro
da Associação Brasileira de Ergonomia (ABERGO) no que couber.

Leia-se:
Para os itens do lote 01 e 02:

a) Laudo/Parecer técnico de acordo com a NR 17 conformidades ergonômica, emitido
por profissional habilitado pelo Ministério do Trabalho Engenheiro e/ou Médico do
Trabalho, no que couber.

Onde se lê:

6

POLTRONA FIXA COM
ENCOSTO EM TELA E
ASSENTO EM ESPULMA
INJETADA, COM
PRANCHETA
ESCAMOTIAVEL

 ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA

Encosto com estrutura injetada de alta resistência à fadiga e
impactos, revestido em tela, e apoio lombar móvel conforme
necessidade do usuário, localizado na parte posterior do encosto
com curvatura anatômica de forma a permitir a acomodação das
regiões dorsal e lombar, adaptando-se melhor à coluna vertebral.

30

Leia-se:

6

POLTRONA FIXA COM
ENCOSTO EM TELA E
ASSENTO EM ESPULMA
INJETADA, COM
PRANCHETA
ESCAMOTIAVEL

 ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA

Encosto com estrutura de alta resistência à fadiga e impactos,
revestido em tela, e apoio lombar móvel conforme
necessidade do usuário, localizado na parte posterior do
encosto com curvatura anatômica de forma a permitir a
acomodação das regiões dorsal e lombar, adaptando-se
melhor à coluna vertebral.

30

Todas as demais condições do instrumento convocatório permanecem inalteradas.

Palmas, 18 de agosto de 2022.

ADILIO RODRIGUES RIBEIRO
Pregoeiro da CPL